
Szanowni Państwo!

Przez te wszystkie lata, kiedy miałem zaszczyt brać udział w roz-
woju polskiego systemu antyterrorystycznego na poziomach: 
strategicznym, taktycznym czy operacyjnym, z przyjemnością 
współpracowałem z dowódcami i operatorami krajowych jed-
nostek kontrterrorystycznych, zarówno cywilnych, jak i woj-
skowych. W ramach współpracy zagranicznej obserwowałem, 
jakim uznaniem polscy kontrterroryści cieszą się w państwach 
NATO. Ta aprobata nie wynikała z kurtuazji. Została zyskana 
dzięki wspólnym działaniom na lądzie, morzu i w powietrzu. 
Warto wiedzieć, że rozwiązania powstające w Polsce były i są im-
plementowane w wielu krajach partnerskich. Tworzyli je ludzie, 
którzy budowali w naszym kraju podwaliny kontr terroryzmu 
i nieustannie pracują nad jego doskonaleniem. Daleki jestem 
od nadmiernego zachwytu nad tym filarem polskiego systemu 
antyterrorystycznego, ale widzę i doceniam progres, który się 
dokonał w tym obszarze po 11 września 2001 r.

W siódmym numerze czasopisma „Terroryzm – studia, 
analizy, prewencja” (T-SAP) publikujemy materiały na temat 
elitarnej Jednostki Wojskowej 2305 GROM. Chcemy w ten 
sposób uhonorować 35. rocznicę jej powstania oraz złożyć za-
służone gratulacje od służby partnerskiej. Polecam artykuł, 
w którym można przeczytać o potencjalnych kierunkach roz-
woju współpracy JW GROM ze służbami specjalnymi. Mam 
nadzieję, że w ten sposób wywołamy dyskusje na temat tego, 
jak doskonalić system antyterrorystyczny RP, aby był bardziej 
skuteczny, elastyczny i lepiej odpowiadał na aktualne wyzwa-
nia i zagrożenia.

O tym, jak kształtuje się obecnie poziom tych zagrożeń 
na terenie Unii Europejskiej, dowiedzą się Państwo z artykułu 
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omawiającego dane zawarte w dorocznym raporcie Europolu 
(European Union Terrorism Situation and Trend Report 2024), 
czyli w najbardziej miarodajnym źródle wiedzy o terroryzmie 
w krajach członkowskich. Jest on przedmiotem oceny wszyst-
kich europejskich organów ścigania. O jego krytyczną analizę 
poprosiliśmy polskich ekspertów ds. terroryzmu.

Duży wpływ na skalę zagrożenia terrorystycznego w Euro-
pie ma to, co się dzieje w Afryce. Zjawisko migracji na wschod-
niej flance NATO i granicy UE, sztucznie wywołane przez Rosję 
i Białoruś, nie osiągnęłoby takiej skali, gdyby m.in. nie trudna 
sytuacja w regionie Sahelu. Niestabilność polityczna w krajach 
tej części Afryki, kryzysy humanitarne, rosnące wpływy grup 
terro rystycznych i działania najemników wojskowych zwięk-
szają ryzyko destabilizacji południowej flanki Sojuszu. O tym, 
jak duży wpływ ma ten region na aktywność terrorystyczną 
w UE, dowiedzą się Państwo z kolejnej analizy eksperckiej za-
mieszczonej w tym numerze. Pytanie, czy po tegorocznym 
szczycie NATO w Hadze dojdzie do rewizji strategii działania 
dotyczących tego regionu i kierunku, pozostaje otwarte.

Jednym z filarów walki z terrorystami jest blokowanie 
propagandy rozpowszechnianej przez nich w internecie. 
Stwarzanie iluzji przynależności do społeczności bojowników 
o wspólną sprawę to skuteczny sposób pozyskiwania kolej-
nych pokoleń młodych ludzi. W Polsce weszła w życie zno-
welizowana ustawa o działaniach antyterrorystycznych wdra-
żająca zapisy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2021/784 z dnia 29 kwietnia 2021 r. w sprawie zapobiegania 
rozpowszechnianiu w internecie treści o charakterze terrorystycz-
nym. Zgodnie z nią służbą wiodącą w tym obszarze jest Agen-
cja Bezpieczeństwa Wewnętrznego. Publikujemy komentarz 
prawny na temat zapisów tej ustawy, dotyczących nakazów 
usunięcia treści o charakterze terrorystycznym oraz środków 
szczególnych, tj. trybu wydawania decyzji w sprawie dostaw-
ców usług hostingowych narażonych na tego rodzaju treści. 
To najbardziej kompleksowe opracowanie w Polsce poświęco-
ne tej tematyce. 

Wydarzenia ostatnich lat pozwalają zaryzykować stwier-
dzenie, że nie wolno bagatelizować scenariuszy zagrożeń, 
które dotychczas były klasyfikowane przez służby jako mało 
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prawdopodobne. Jednym z nich jest wykorzystanie czynników 
biologicznych do działań hybrydowych. Zachęcam do zapo-
znania się z artykułem stanowiącym wprowadzenie do proble-
matyki ochrony biologicznej. Obejmuje on przegląd i analizę 
środków służących zabezpieczeniu i ochronie czynników bio-
logicznych oraz związanych z nimi technologii, które mogą 
zostać wykorzystane w charakterze broni czy środka terroru. 

Na zakończenie chciałbym zwrócić uwagę na pierwszą 
od lat pogłębioną analizę dotyczącą stanu sektora ochrony 
mienia i osób w Polsce. Podmioty, które działają w ramach 
prywatnego sektora ochrony, są kluczowym partnerem służb 
i instytucji tworzących krajową wspólnotę antyterrorystyczną. 
Od siły tych sojuszy zależy nie tylko porządek publiczny, lecz 
także bezpieczeństwo obiektów o charakterze strategicznym, 
w tym infrastruktury krytycznej. Problemy i wyzwania stojące 
przed sektorem ochrony w Polsce nie po raz pierwszy pojawia-
ją się na łamach T-SAP. Autorzy raportu, którego wyniki pre-
zentujemy, wskazują nasz periodyk jako cenne źródło wiedzy 
dla tej branży. Dziękujemy za docenienie naszej pracy. 

Czasopismo wydawane przez ABW staje się ważnym gło-
sem nie tylko w budowaniu bezpieczeństwa wewnętrznego RP. 
W instytucjach i agendach UE coraz skuteczniej promujemy 
polski punkt widzenia na unijną politykę 
antyterrorystyczną. Przy tej okazji pole-
cam Państwa uwadze numer specjalny 
T-SAP pt. Zagrożenia terrorystyczne i sabo-
tażowe infrastruktury krytycznej, przygoto-
wany przy współpracy ABW i Rządowego 
Centrum Bezpieczeństwa. Numer ten, 
wpisujący się w priorytety polskiej prezy-
dencji w Radzie UE, jest dostępny w dwóch 
językach: polskim i angielskim na naszej 
stronie internetowej. Przygotowaliśmy go 
z myślą o wsparciu krajowych i unijnych inicjatyw na rzecz 
zwiększania odporności infrastruktury krytycznej na zagroże-
nia hybrydowe. 
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https://abw.gov.pl/wyd/
terroryzm-studia-ana-
lizy-prewe/1974,Wstep.
html


